UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
Coordenacéo de-Projetos e Obras

NUcleo de Projetos e Patriménio Imobiliario

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.° 09
TOMADA DE PREGO N° 03/2018

Salvador, 07de fevereiro de 2019,

Questionamentos feitos por empresa Xxxxxx.
Enviados: sexta feira; 6 de fevereiro de 2018.

Existe algum Projeto em formato digital? Se positivo, é possivel fornecer neste
momentc ou o fornecimentc sera s6 ag vencedor docertame ?

Ainda sobre o edital, no item 6.4.6, exige escritério na Bahia. E possivel alterar este
item; wma vez que 0s projefos serdo executados por  diversos profissionais,
compafrb.r!rzados e levados junto a esta administragdo pelo responsédvel pelo contrato,
em reurijag- presencial previamente- agendada.

Desta maneira os custos para o projefo seriam reduzidos beneficiando.a administragao.

lter 6.4.6 Declarag@o de que a empresa. licitante se. compromefe a manter escritério na
regido metropolita na Salvador, com pessoal qualificado e em quantidade suficiente
para gerir o contrato, por ocasido da assinatura.do contrato;

Resposta da Comisséo:

Sim, as bases digitais dos prédios existentes serdao fornecidas quando da
emissio da OS - Ordem de Servigo ao licitante vencedor.

Resposta da Comissao:

0O “item 6.4.6, exige escritorio na Bahia “ndc existe no Edital como cita a
licitante.

Sobre ¢ assunto o item 20.7 exige e esclarece a importincia de fal previsio
reiterada em clausula constante na clausula 4.6 da Minuta de Contrato.

207, A contratada para-o desenvolvimento das atividades concernentes 3 execugio
do cbjeto, devera manter .um- escritorio na cidade sede admiinistrativa da conitratante,
qual seja a cidade de Salvador :ou regio metropolitana, estado da Bahia, de moda &
permitir o contato e ¢ atendimento das demandas da Instituicgo de forma: continuada. @
mais célere, Tal previsio se da pela necessidade constante de. interagao ©om a.equipe.
téchica da Gontratante; de modo a promover, em tempo habil, fodos os atos de entrega
‘dos projetos, necessarios acs futuros processds licitatérios das tbras da UFBA.
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Questionamentos feitos por empresa Xxxxxx.

Enviados: sexta feira, 6 de fevereiro de 2019.

Prezados,

O edital da Tomada de Pregos n° 003/2018, possui como anexo a pasta
denominada: "ANEXO 4 - COMPO SERVICOS", porém a pasta ndo possui o arquivo
referenciado.

Solicito a disponibilizagdo deste arquivo para embasar a elaboragdo da proposta para
participagdo no certame.

Atenciosamente,

Resposta da Comisséo:

As referencias de pregos ndo possuem composi¢do pois sao valores
praticados no mercado com referencia do ORSE.

O referido ANEXO 4 - COMPO SERVICOS foram citados indevidamente para essa
licitagdo. Favor ignorar o pedido de composigdo.
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Publique-se ¥, /

Arq, Eduardo Pugiiese.
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